
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

CRITERI  GENERALI  PER L'AFFIDAMENTO DI  INCARICHI  ESTERNI:  ART.  3, 

C O M M A  5 6 ,  L E G G E  2 4 4 / 2 0 0 7  E  A R T .  4 8 ,  C O M M A  3 ,  T U E L  N .  2 6 7 / 2 0 0 0 . 

INTEGRAZIONI E MODIFICHE.

 28 Nr. Progr.

29/04/2010Data

 3Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE la  sa la  cons i l ia re  de l  munic ip io ,  oggi 

29/04/2010 alle ore 21:15 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Presente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bicchiarelli Federico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 16Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

BRUSCAGLIA SILVIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: DINI VALENTINA, LAPILLI ILARIA, ROMANINI IVANA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 29/04/2010 
 

OGGETTO: 
CRITERI GENERALI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI ESTERNI: ART. 3, 

COMMA 56, LEGGE 244/2007 E ART. 48, COMMA 3, TUEL N. 267/2000. 
INTEGRAZIONI E MODIFICHE. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

(art. 42, comma 2, lett. a. del TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 
 

SU INIZIATIVA DEL SINDACO 
 

Visto l’art. 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), il quale 
dispone che con il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi sono fissati i limiti, i 
criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi esterni; 
 
Visti gli artt. 42, comma 2, lett. a) e 48, comma 3, del TUEL n. 267/00, che assegna alla Giunta 
Comunale la competenza all’adozione del suddetto Regolamento, nel rispetto dei criteri generali 
stabiliti dal Consiglio; 
 
Tenuto conto: 

- delle modifiche legislative nel frattempo intervenute in materia di conferimento di incarichi 
di collaborazione negli enti locali; 

- del questionario e successive note integrative trasmesse dalla sezione regionale Marche della 
Corte dei Conti; 

 
Atteso che si rende necessario ed opportuno procedere alla modifica ed integrazione del vigente 
regolamento relativo alla determinazioni dei limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi 
di collaborazione, studio, ricerca e consulenza a soggetti estranei all’amministrazione comunale, 
approvato con delib. G.C. n. 153 del 28/10/2008; 
 
Considerato che i vigenti criteri generali, contenuti nella propria precedente deliberazione n. 17 del 
16/04/2008, non appaiono adeguati alle nuove disposizioni ed ai più recenti orientamenti delle varie 
sezioni regionali della corte dei conti; 
 
Vista: 

- la legge 24/12/2007, art. 3, commi da 54 a 57; 
- il D.L. n. 112/2008 e la legge di conversione n. 133 del 06/08/2008; 
- la legge n. 69/2009, art. 22, comma 2; 
- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e smi; 
 

Ritenuto per quanto sopra di integrare  e modificare i suddetti criteri, nel senso meglio riportato 
nella parte dispositiva del presente atto; 
 

P R O P O N E 
 
Di modificare ed integrare i criteri generali – già approvati con delib. C.C. n. 17/2008 -  
relativamente all’assegnazione di incarichi esterni, ai quali la Giunta dovrà attenersi 
nell’approvazione del nuovo Regolamento, stabilendo che i nuovi criteri sono i seguenti: 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 29/04/2010 
 
1. gli incarichi di collaborazione, sia occasionale sia coordinata e continuativa, di consulenza, 

di studio e di ricerca vengono assegnati dai Responsabili dei Settori per prestazioni rientranti 
nella loro competenza, sulla base del programma approvato dal Consiglio Comunale; 

 
2. gli incarichi di cui al precedente punto 1) possono essere conferiti solo nel caso di 

impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne certificata dal responsabile ivi 
indicato; 

 
3. gli incarichi devono rispondere alle seguenti caratteristiche: 

a) riferiti a progetti specifici e determinati; 
b) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata nel rispetto 

dei criteri fissati dalla legge; 
c) i compensi devono essere strettamente correlati alla professionalità richiesta. 

 
4. gli incarichi devono essere assegnati mediante procedure comparative aperte; 
5. gli incarichi assegnati devono essere pubblicizzati, utilizzando allo scopo, ogni possibile 

modalità; 
 
6. Nei singoli bandi – da pubblicarsi all’albo pretorio e nel sito web del comune - dovranno 

essere previsti specifici riferimenti ponderati ai singoli criteri prescelti, in modo da 
assicurare la trasparenza e la oggettiva verificabilità delle scelte del soggetto a cui conferire 
l’incarico; 

 
7. Gli atti di spesa, per gli incarichi di importo netto superiore a €. 5.000,00 devono essere  

trasmessi alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. La trasmissione viene 
effettuata a cura dal Funzionario/Responsabile di Settore che conferisce l’incarico. 

 
8. Al fine di consentire l’attività di controllo, nella deliberazione di approvazione del conto 

consuntivo dovrà essere indicato l’ammontare delle spese sostenute per gli incarichi e  le 
consulenze,  nell’esercizio finanziario di competenza. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il parere favorevole, espresso sulla proposta, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, dal: 
 

• Responsabile del Settore Amministrativo per la regolarità tecnica; 
 
CON n. 11 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Parri, Gostoli G., Romanini, Sacchi e Cacciamani), su n. 
16 consiglieri presenti e n. 11 votanti; 
 

D E L I B E R A  
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
Infine, il Consiglio Comunale 
In relazione all’urgenza e visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/00; 
CON n. 11 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Parri, Gostoli G., Romanini, Sacchi e Cacciamani), su n. 16 consiglieri 
presenti e n. 11 votanti; 
DELIBERA di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 29/04/2010 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 29/04/2010

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/05/2010 al 22/05/2010 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

07/05/2010

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

07/05/2010Sant'Angelo in Vado, li

Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott.ssa Specchia Maria Gabriella

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 17/05/2010, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

07/05/2010



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to  Sacchi Augusto

IL Responsabile del Settore24/03/2010

 28Delibera nr. 29/04/2010Data Delibera 

CRITERI GENERALI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI ESTERNI: ART. 3, COMMA 56, LEGGE 244/2007 E ART. 48, 

COMMA 3, TUEL N. 267/2000. INTEGRAZIONI E MODIFICHE.

OGGETTO

Ufficio: Servizio Affari Generali

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

Data, ____________


